
ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO LL.PP.

N. 217 DEL 04-10-2022

Ufficio: > TECNICO

Oggetto:AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP
NELL'AMBITO DELL'INTERVENTO PER LA REALIZZAZIONE DI DUE
FONTANELLI NELLE LOCALITA' DI CARBONILE E DI BORSELLI - CUP
E76I22000060006 CIG 94203205FC - FINANZIATO CON FONDI PNRR M2.C4.2.2

Il Responsabile del servizio Arch. Stefania Sassolini

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30/09/2020 con la quale è stata
approvata la Convenzione per lo svolgimento della Gestione Associata con il Comune di
Pontassieve delle funzioni di competenza dell’Ufficio Tecnico Comunale;

PRESO ATTO che in data 08/10/2020 veniva sottoscritta dai Sindaci del Comune di Pelago
Nicola Povoleri, e del Comune di Pontassieve Monica Marini, la CONVENZIONE PER LA
GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI COMPETENZA DELL’UFFICIO
TECNICO COMUNALE, nella quale venivano stabiliti gli ambiti di esercizio delle funzioni
in forma associata;

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 5 del 30/12/2021 con il quale è stato conferito
l’incarico di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in convenzione con il Comune di
Pontassieve all’Arch. Stefania Sassolini con decorrenza dal 01/01/2022 fino al 31/12/2022;

PREMESSO CHE con Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) art. 1 commi
29-34, venivano assegnati ai Comuni contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in
materia di efficientamento energetico;

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che disciplina il Dispositivo per la
Ripresa e la Resilienza, il principale strumento di intervento di Next Generation EU, ed  il Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del
14 luglio 2021;



PRESO ATTO che con D.M. Economie e Finanze del 6 agosto 2021 e D.L. 6 novembre 2021,
n. 152 (convertito in L. 29 dicembre 2021, n. 233) tali interventi sono confluiti e rifinanziati
nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), M2.C4.2.2;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Municipale n. 85 del 6.09.2022 con la quale è stato
approvato il progetto definitivo/esecutivo per “L’INSTALLAZIONE DI DUE FONTANELLI
PER DISTRIBUZIONE ACQUA NELLE LOCALITA’ DI CARBONILE E BORSELLI NEL
COMUNE DI PELAGO CUP E76I22000060006” per complessivi euro 70.000,00;

RICHIAMATA la determinazione n. 207 dell’08.09.2022 con la quale venivano affidati i lavori
propedeutici all'installazione degli impianti di distribuzione dell'acqua alla ditta individuale
RAMAJ GENTJAN con sede in Via Giuseppe Verdi n. 57 in Pontassieve (FI), CF
RMJGTJ75D11Z100W per complessivi € 12.218,42, CIG 9397111550 e CUP E76I22000060006,
e veniva impegnata la relativa spesa al Capitolo 253211 “SPESE PER INSTALLAZIONE
NUOVI FONTANELLI FONDI P.N.R.R.” - codice 09.04-2.02.01.04.002 del Bilancio di
Previsione 2022 – 2024 impegno n. 617;

DATO ATTO che il Quadro Tecnico Economico dell’intervento è il seguente

QUADRO ECONOMICO

A LAVORI IN APPALTO

A1Totale importo lavori € 9.515,10

A2Oneri per la sicurezza aggiuntivi € 500,00

Totale A € 10.015,10

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1Oneri fiscali Iva su importo lavori 22% € 2.203,32

B2Spese tecniche € 1.042,00

B3Allacci rete elettrica e rete idrica € 10.000,00

B4Fornitura e posa in opera n.2 manufatti fontanelli (Iva inclusa) € 45.872,00

B5Imprevisti € 867,58

Totale B - somme a disposizione € 59.984,90

TOTALE GENERALE (A+B) € 70.000,00

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.217 del 04-10-2022 Comune di Pelago

Pag. 2



DATO ATTO che tale QE trova copertura al capitolo 253211 “SPESE PER
INSTALLAZIONE NUOVI FONTANELLI FONDI P.N.R.R.” - codice 09.04-2.02.01.04.002
del Bilancio di Previsione 2022 - 2024;

CONSIDERATO necessario avvalersi di un tecnico esterno abilitato per il supporto al RUP per
le procedure di affidamento e gli adempimenti tecnico-operativi connessi agli interventi in
discorso, a ragione dell’impossibilità di far fronte alle numerose scadenze previste per il
finanziamento dell’opera con il ridotto personale in servizio, già soggetto a intenso carico di
lavoro;

RICHIESTO preventivo all’Arch. Beatrice Taddei P. Iva 07090760484 con studio in Via De
Gasperi n.36 Rignano sull’Arno (FI) che possiede i requisiti necessari e la competenza
professionale per l’espletamento del servizio richiesto, come emerge dalla documentazione
presentata e conservata agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale e dal curriculum vitae;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, 2° comma lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e
ss.mm.ii., le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di servizi di ingegneria e architettura e
l’attività di progettazione di importo inferiore a € 139.000,00 mediante affidamento diretto;

Richiamati:

l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine,
l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRESO ATTO che l’art. 37, comma 1 (periodo primo), del D.Lgs 50/2016 prevede che le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato con il comma 130
dell’art. 1 della L. 145/2018 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le amministrazioni
pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di
rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328
del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.217 del 04-10-2022 Comune di Pelago

Pag. 3



RITENUTO di assumere determinazione a contrarre ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n.
267/2000, precisando:

che il fine che si intende perseguire con il contratto è l’acquisizione di una competenza
specializzata per il supporto al RUP nelle procedure di affidamento  e per gli adempimenti
tecnico-operativi connessi agli affidamenti in discorso relativamente agli interventi per
l’installazione dei due fontanelli nelle località di Carbonile e Borselli;

che l’oggetto del contratto è il servizio di supporto al RUP;

che il contratto sarà stipulato mediante scambio di lettera commerciale;

che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto;

le clausole ritenute essenziali sono quelle riportante nel presente atto;

VISTO il preventivo presentato dall’Arch. Beatrice Taddei tramite e-mail del 26.09.2022 per €
1.000,00 oltre al contributo 4% Inarcassa ed alla marca da bollo in sostituzione dell’Iva, in regime
di esenzione, per € 2,00 e quindi complessivi € 1.042,00 e la disponibilità manifestata per le vie
brevi ad eseguire quanto richiesto nelle tempistiche richieste;

VERIFICATO che il corrispettivo delle prestazioni previste per l’incarico professionale per il
supporto al RUP rispetta i parametri di cui al D.M. 17 Giugno 2016 e pertanto risulta congruo e
vantaggioso per questa Amministrazione;

VERIFICATO che la suddetta spesa di complessivi € 1.042,00 può essere imputata al Capitolo
253211 “SPESE PER INSTALLAZIONE NUOVI FONTANELLI FONDI P.N.R.R.” - codice
09.04-2.02.01.04.002 del Bilancio di Previsione 2022 – 2024 impegno n. 616 assunto con
Determinazione n. 207 dell’08.09.2022;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara attribuito dall’ANAC è 94203205FC;

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità del DURC della professionista con scadenza il
26.01.2023 così come da comunicazione dell’Inarcassa prot. n.17150 del 27.09.2022;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui alla L.
190/2012 e al D.Lgs. 33/2013;

VERIFICATO che l’Arch. Beatrice Taddei ha comunicato gli estremi del c/c dedicato alla
gestione dei movimenti finanziari relativi a commesse pubbliche;

RITENUTO voler affidare all’Arch. Beatrice Taddei, P.IVA 07090760484, il servizio di supporto
al RUP nelle procedure di affidamento e per gli adempimenti tecnico-operativi connessi,
relativamente agli interventi per l’installazione dei due fontanelli nelle località di Carbonile e
Borselli nel Comune di Pelago CUP E76I22000060006 CIG 94203205FC per l’importo
complessivo di € 1.042,00, oneri previdenziali compresi, non soggetto ad Iva ;

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.217 del 04-10-2022 Comune di Pelago

Pag. 4



Vista la Deliberazione di C.C. n. 59 del 21-12-2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2022-2024;

Vista la Delibera di Giunta n. 1 del 04.01.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione (PEG);

Visto il D.Lgs. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R 207/2010, recante il Regolamento di esecuzione e di attuazione del D.Lgs.
163/2006, così come modificato dal D.Lgs. 50/2016;

Viste le Linee Guida ANAC di attuazione del suddetto codice;

Vista la L. 136/2010, e in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii.;

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;

Vista la L. 241/1990;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1, 2° comma lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n.1.
120 e ss.mm.ii., all’Arch. Beatrice Taddei  con studio in Via De Gasperi n.36 Rignano
sull’Arno (FI), Firenze Cod. Fiscale e P.IVA 07090760484, il servizio di supporto al RUP
nelle procedure di affidamento e per gli adempimenti tecnico-operativi connessi,
relativamente agli interventi per l’installazione dei due fontanelli nelle località di Carbonile
e Borselli nel Comune di Pelago CUP E76I22000060006 CIG 94203205FC per l’importo
complessivo di € 1.042,00, oneri previdenziali compresi, non soggetto ad Iva di imputare
la suddetta spesa di € 1.042,00 a valere sul Capitolo n. 253211 “SPESE PER
INSTALLAZIONE NUOVI FONTANELLI FONDI P.N.R.R.” - codice
09.04-2.02.01.04.002 del Bilancio di Previsione 2022 – 2024 impegno n. 616 assunto con
Det. N. n. 207 dell’08.09.2022 ;

DI DARE ATTO che il QTE rimane immutato;2.

DI DARE ATTO che l'intervento è interamente finanziato dal Piano Nazionale di3.
Ripresa e resilienza (PNRR) Next Generation EU;

DI DARE ATTO che l’obbligazione giuridica derivante dai suddetti impegni diverrà4.
esigibile nell’esercizio 2022;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Stefania5.
Sassolini, Responsabile del Lavori Pubblici;

DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi6.
dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.217 del 04-10-2022 Comune di Pelago

Pag. 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Stefania Sassolini

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.217 del 04-10-2022 Comune di Pelago

Pag. 6



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,
n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Masi Patrizia

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.217 del 04-10-2022 Comune di Pelago

Pag. 7


